
  
   

 

 
Rua Santa Luzia, 799 - Grupo 201 a 203 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Brasil - CEP 20.030-041 

CNPJ 12.666.740/0001-40 
 

 

Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2024. 

 

Ato da Presidência 12/2024 

 

Institui a Comissão Eleitoral, independente 

e apartada da diretoria, para conduzir o 

processo eleitoral da Assembleia Geral 

Eleitoral do CBEM, para Presidente e Vice-

Presidente na gestão 2025-2029. 

 

O Presidente do COMITÊ BRASILEIRO DO ESPORTE MASTER, Sr. Edson Guimarães Campello, 

no uso de suas atribuições estatutárias e nos termos da legislação vigente, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão Eleitoral para orientar e conduzir o processo eleitoral do Comitê 

Brasileiro do Esporte Master, a ser convocado para eleger, em Assembleia Geral Eleitoral, o 

Presidente e os dois Vice-Presidentes da entidade, com mandato de 2025 a 2029. A Comissão será 

composta pelos seguintes membros (currículos anexos ao presente ato): 

 

MEMBROS: 

Membro – MARCELO CHALHOUB BARBIERI –– OAB/RJ nº 47.083 
Membro – RODRIGO DONATO OLIVEIRA – RG nº 07023627-8 
Membro – DANIEL RIENTE – RG nº 07.482.594-4 IFP-RJ 
 

Art. 2º - Cabe à Comissão Eleitoral: 

 

I – Promover os atos necessários à realização da Assembleia Geral Eleitoral segundo os termos do 

Estatuto do CBEM, Regimento Interno das Assembleias, Regulamento editado e legislação vigente; 

 

II- Receber e analisar a regularidade e suficiência dos documentos apresentados para registro de 

candidatura; 

 

III – Julgar as eventuais impugnações nos termos do Estatuto do CBEM, Regimento Interno das 

Assembleias, Regulamento editado e legislação vigente; 

 

IV – Velar pelo cumprimento do Estatuto do CBEM, Regulamentos e legislação vigente durante a 

realização da Assembleia Geral Eleitoral; 



  
   

 

 
Rua Santa Luzia, 799 - Grupo 201 a 203 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Brasil - CEP 20.030-041 

CNPJ 12.666.740/0001-40 
 

 

V – Excluir candidatura e eleitores do processo eleitoral, caso acolhida impugnação contra qualquer 

um deles, nos termos do Estatuto, Regulamentos e legislação vigente; 

 

VI – Apurar os votos apresentados durante a Assembleia Geral Eleitoral; 

 

VII – Proclamar, encerrada a votação e apurados os votos, em conjunto com a Assembleia Geral 

Eleitoral, o resultado da eleição; 

 

VIII – Resolver casos omissos relacionados ao processo eleitoral. 

 

Art. 3º - Os órgãos, diretorias e demais departamentos do CBEM prestarão o apoio necessário e 

atenderão às solicitações da Comissão Eleitoral, a fim de que esta possa realizar as comunicações 

necessárias ao processo eleitoral, assim como praticar todos os demais atos indispensáveis ao 

cumprimento das normas que regem a eleição. 

 

Art. 4º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação no site do CBEM. Dê-se ciência 

e cumpra-se. 

 

 

 

COMITÊ BRASILEIRO DO ESPORTE MASTER 

Edson Guimarães Campello 

Presidente



  
   

 

 
Rua Santa Luzia, 799 - Grupo 201 a 203 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Brasil - CEP 20.030-041 

CNPJ 12.666.740/0001-40 
 

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

MARCELO CHALHOUB BARBIERI   

EDUCAÇÃO  

PÓS GRADUAÇÃO | DIREITO PROCESSUAL CIVIL |  

Universidade Estácio de Sá - 2008 / 2009 

 

PÓS-GRADUAÇÃO MBA | DIREITO DA ECONOMIA E DA EMPRESA |  

Fundação Getúlio Vargas - 2000 / 2001 

 

PÓS-GRADUAÇÃO | DIREITO TRIBUTÁRIO |  

Universidade Estácio de Sá - 1993 / 1994 

 

GRADUAÇÃO | FACULDADE DE DIREITO|  

Faculdade de Direito Cândido Mendes - 1978 / 1982 

EXPERIÊNCIA: 

ADVOCACIA TRIBUTÁRIA, COMERCIAL E DESPORTIVA |  

Membro executivo do Escritório de Advocacia Célio Salles Barbieri de 1978 até 2018, com 
atuação profissional na área Tributária, sendo corresponsável pelo contencioso administrativo e 
judicial. 

Consultor jurídico do Escritório Dubeux, Pessanha & Cid Advogados Associados. 

Vice-Presidente Jurídico do Botafogo de Futebol e Regatas  

Membro da Comissão de Estudos sobre a Sociedade Anônima do Futebol da OAB/RJ 

TRIBUNAIS 

Presidente do Superior Tribunal de Justiça e Disciplina Desportiva da Confederação Brasileira de 
Basketeball. - Período: 2000/2009 

CORREGEDORIA 

Corregedor da Corregedoria de Controle Externo da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado 
do 

Rio de Janeiro. - Período: 2005/2009 

CONSULTOR JURÍDICO 

Consultor jurídico do Grupo Nottingham do Brasil Ltda. - Período: 2003/2008 

IDIOMAS 

Inglês – Intermediário (Leitura, escrita e conversação). 

 



  
   

 

 
Rua Santa Luzia, 799 - Grupo 201 a 203 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Brasil - CEP 20.030-041 

CNPJ 12.666.740/0001-40 
 

 

 

 

RODRIGO DONATO OLIVEIRA - 52 ANOS 

 

EDUCAÇÃO 

Bacharel em Administração pela UFRJ  

 

Mestrado MsC em Finanças pela COPPEAD - UFRJ  turma 2003 

EXPERIÊNCIA: 

Atua no mercado Financeiro desde 1993, com passagem por Bank of America, Bank of New York 

Mellon. Foi sócio da Paraty Investimentos, Kyros Gestora de Recursos, e, atualmente, atua como 

assessor financeiro credenciado junto à CVM e é sócio da Fami Capital.  

 

Membro do Conselho Fiscal da Confederação Brasileira de Basketball. 

 

Foi atleta nas categorias de base do Flamengo e Vasco da Gama, e seleção carioca. 

Apoia projetos em comunidades vinculados ao basquete, é jogador veterano. 

 

 

DANIEL RIENTE 

 

▪ Presidente da Federação de Basquetebol do Estado do Rio de Janeiro – FBERJ - De 2019 

aos dias atuais 

▪ Diretor de Seleções de Base masculinas e femininas. FBERJ - De 2015 a 2018 

▪ Vice Comodoro do Jequiá Iate Clube - De 2012 a 2015 

▪ Vice Presidente da Federação de Basquetebol do Estado do Rio de Janeiro - De 2015 a 

2018 

▪ Diretor de Esportes Terrestres do Jequiá Iate Clube - De 2003 a 2015 

▪ Atleta Federado pela Federação de Basquetebol do Estado do Rio de Janeiro – FBERJ - 

De 1980 a 1995 

 


